A legi auxilio niti possit: is est æquus bonus: & hic habitus æquitas appellatur, quæ iustitia quædam est, non aliud quidam habitus.

CAPVT IX.

Vtrum quis se ipsum iniuria possit afficere.

EX iis autem quæ dicta sunt, perspicuum est, utrum fieri possit ut quis sibi ipsi faciat iniuriam, necne. Nam quæ omni virtuti congruentia à lege constituta sunt, ea in iutibus sunt habenda. Exempli gratia, non iubet lex se ipsum interficere : & quæ non iubet lex, ea vetat. Præterea cum quis contra legem nocet alteri, nullo ab eo incommodo accepto, sponte facit iniuriam. Sponte autem facit, qui sciens, cui & quomodo faciat, iniuriam facit. At qui ira impulsus sibi ipse mortem consciscit, hoc sponte facit contra rectam legem, quod lex non permittit. Iniuriam igitur facit. Sed cui? Non ne ciuitati, non sibi? Sponte enim hunc casum subit ac perfert. At sponte sua nemo afficit iniuria. Itaque & multat eum ciuitas, & ignominia afficit, qui se ipse exanimauit; ut quicciuitatem iniuria afficiat. Præterea ex eo quod iniustus est is, qui iniuste facit tantum, & non prouersus improbus, fieri non potest ut quisquam sibi ipsi iniuriam inferat. Hoc enim aliud est ab illo. Nam iniustus ita quodammodo improbus est, ut ignauus: non ut is qui omni genere improbitatis affectus est. Itaque ne hac improbitate quidem sibi iniuriam facit: alioqui idem decedere simul & accedere posset: quod fieri nullo modo potest, sed semper in pluribus ius & iniuriæ esse oportet. Præterea iniuriam facere, cum à voluntate & consilio proficiscitur, tum etiam tempore prius est. Nam qui malo accepto malum refert, iniuriam facere non videtur. At qui se iniuste lædit, eadem ipse & patitur simul & facit. Deinde acciperet aliquis sua sponte iniuriam. His accedit, quod nemo sine singularibus & certis iniuriarum generibus iniuriam facit. At uxorem suam nemo adulterat, nemo parietem suum perfodit, nemo rei suæ furtum committit. Postremò in summa, sibi quemquam iniuriam facere, refellitur ex iis quæ à nobis decisa sunt, quod nemo possit sponte sua iniuriæ accipere. Iam verò ne illud quidē obscurū est, utrumq; esse malū, accipere & facere iniuriā. Alterū enim minus, alterū plus obtinere medio. Quod similem rationem obtinet, atque in medicina quidem id quod ad bonā valetudinē pertinet: in arte autem corporum exercendorum, id quo firma corporis cōstitutio cōparatur. Verum tamē deterius iniuriā facere est. Namq; iniuriā facere, cum vicio coniunctū, & vituperādum esse dicebamus: & cum vicio quidem vel perfecto atque integro,

& quod simpliciter tale est, vel eo, quod ei
finitimum est. Non enim quicquid sponte fit,
coniunctum cum iniustitia est: accipere iniu-
riam autem, vicio & iniustitia vacat. Per se
igitur leuius malum est, accipere iniuriam:
quamvis ex exentu grauius esse nihil prohi-
beat. Sed de hoc ars non laborat: quin late-
ris dolorem semper esse dicit morbum, pe-
dis offensione grauiorem: & tamen ex euen-
tu, pedis offensio, morbo lateris maius ma-
lum poterit esse: ut si cui offenso pede, eue-
nerit, ut propterea quod ceciderit, capiatur
ab hostibus, & occidatur. Ex translatione
autem sermonis, & similitudine quadam, po-
terit esse non ipsi secum, sed sui partium ali-
quibus inter ipsas quædam iuris communi-
tas: verum non omnis iuris, sed vel eius quo
dominus in seruum, vel eius quo paterfami-
lias in familiam suam ut solet. His enim ra-
tionibus ea pars animi quæ rationis est parti-
ceps, ab ea distat, quæ ratione vacat. Ad
quæ ipsa respiciunt, & hoc respectu videtur
homini quoque in se ipsum iniustitiae locus
esse: quia fieri potest ut in his partibus aliquid
a suis appetitionibus alienum ac diuersum
perferat. Itaque etiam in animi partibus inter
ipsas, ut inter eum qui præst, & eum qui
paret imperio, ius aliquod intercedere vide-
tur. De iustitia igitur aliisque virtutibus, quæ
ad mores pertinent, cum hac distinctione sic
a nobis explicatum sit

ARISTOTELIS ETHICORVM

A D E V D E M V M,

LIBER QVINTVS.

C A P V T I.

Drecta ratione, eiusque moderatrice Prudentia,
& agendum esse, & modum
agendi ostendit

Voniam autem suprà diximus, medium esse deligen-
dum, non nimium neque parum: medium autem ita
esse, ut recta ratio præscribit: de hoc distinctius dis-
seramus. In omnibus enim,
quos dixi, habitibus, quemadmodum & in
aliis rebus, scopus aliquis inest, quem
spectans is qui rationis est particeps, in-
tendit aliquid, & remittit: ac terminus
aliquis est mediocritatum, quas inter
nimium & patum interieetas esse di-
ximus, recte rationi consentaneas.
Quod cùm ita dicitur, est illud quidem
verum, sed non satis apertum. Namque in

A οὐδὲ αἴπλωτος, οὐδὲ Γρύπος. οὐδὲ γένιος πάθους τέχνη-
σιον, μηδὲ αἱμικίας. Τοῦτο γένιος πάθους τέχνη, αἱμικίας
κακίας καὶ αἱμικίας. καθίστατο μὲν σῶν τόπων
αἱμικεῖα, οὐδὲν καλύψας μεῖζον κακόν. Διὰ
τούτου μήδε τῆς τέχνης διάλατο πλευτήν λέ-
γει μεῖζων νόσου τερατομήσματος. καί τοι
γέροις τοῦ ποτε θάτερον καὶ συμβεβηκός,
εἰ τερατομήσματα γέγονται πεσεῖν * συμ- γρ. συμβεβη-
βηκός π. Σαγίνη τὸν τοῦ πολεμίων ληφθεῖσαν καὶ
διπονταντίν. καὶ μεταφορὰν δὲ καὶ ὁμοιότη- γρ. τοῦ ποτε
τεί τεττάντινον τοῦτον αὐτῷ τερατούς αὐτὸν μίκρου,
διὰ τοῦτον αὐτὸν οὐ παθεῖ τοῦ μίκρου, αλ-
λα τοῦτον μεταποντικόν, οὐδὲ οἰκονομικόν. Καὶ τού-
τοις γένιοι τοῖς λόγοις μιέντηκε τὸ λόγον τοῦτον
μέρος τῆς ψυχῆς τερατούς τοῦ αὐτοῦ. εἰς δὲ
δὴ βλέποντος καὶ μοκεῖται αἱμικία τερατούς
αὐτούς, οὐτε τούτοις πάρα πολὺ τοῦτον τοῦτον
έσται τοῦτον οὐδὲν οὐδὲν τοῦτον τοῦτον τοῦτον
C χομμένων τοῦτον τερατούς αὐτοῦ μίκρου π., καὶ
τούτοις. τοῦτο μὲν σῶν μίκρουστιν τοῦτον τοῦτον
αὐτοῦ τοῦτον τοῦτον τοῦτον τοῦτον τοῦτον τοῦτον
τοῦτον τοῦτον τοῦτον.